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小议“原始凭证需要盖有填
制单位的 公章”问 题

杨周复

对于原始凭证需要盖有 填制单位公章的规定，在

我国的《 会计原理》 教科书和国家的一些重要财会法

规制度中，有着不同的表述。在大多 数教科书中被列

为原始凭证必须具备的基本内容之一。在国 家教育委

员会制订的1989年 1 月 1 日起实行的《 高 等学 校会计

制度》 中，被规定为一般应具备的内 容。而在财政部

1984年颁发的《 会计人员工作规则》 中，仅要求 “从

外单位取得的原始凭证必须盖有填制单位的公章”，

而不是全部原始凭证。在财政部制订的1989年 1 月 1

日起实行的《 事业、行政单位预算会计制度》 中，一

方面在第21条中把它列为必须具备的基本内容， 另一

方面在第22条中又把原始凭证分为 7类，对其中第 1

类即从外单位取得的支出报销凭证 类原始凭证，要求

必须盖有填制单位的公章。上述种种不同的规定，在

实际工作中存在两个问题。

第一，在各企业、单位的经济活动中，原始凭证

的具体种类数不胜数.在实际工作中，许多 凭证上并

没有填制单位的公章，有些只有事前印好的填制单位

或部门的名称，这一情况主要出现在从外单位取得的

支出报销凭证类原始凭证中。例如有以下几种情况：

1.现行政策允许的职工业余兼职，用人单位经常直接

付给兼职者个人报酬、费用支出后的报销凭证是收款

人签字的自制收据。2.各种报销票 证，如火车票、公

共汽车票、出租汽车票、长途汽车票、轮船票、飞机

票等。3.购邮票、付电报费收 据。4.铁路、航空货运

报销单。5.集市贸易中从个 体户那里购买物品的白条

收款证明。6.电子计算机打印的收 款条。这些从外单

位取得的支出报销凭证类原始凭证都没有单位公章。

因此把需要盖有填制单位的公章一律作为原始凭证必

须具备的内容之一，是不科学的，在实际工作中有时

也是行不通的。为此应该在对原始凭证进行分类的基

础上，分别提出不同的要求。

在财政部制订的1989年 1 月 1 日起 实 行的 《 事

业、行政单位预算会计制度》 中 .对原始凭证的 7 种

分类是比较科学的，应在此基础上对公章问题分别做

不同的规定。主要是支出报销凭证类中，应允许以下

几种情况可以没有单位公章：1.从个人取得的原始凭

证。包括直接付给个人的劳务报酬收 据以及从集市贸

易的个体户手中购物取得的证明。2.国家批准使用的

一次性有价票证。如火车票、汽车票等。这些票证是

付款后取得的一种书面证明，内 容包括用途、金额，

经一次使用后作废。3.国家批 准的其他统一印制的报

销收据。例如火车、飞机货运单、发电报收据等。此

外，对电子计算机收款后打印的收款条，由于是新事

物，目前还未广泛使用， 需 要 尽 快研究新的管理办

法， 使之成为既科学化又规范化的报销凭证。

第二，目前一般制度规定，原始凭证要求盖的是

填制单位的公章，而不是财务专用章。这样.在有些

情况下，容易产生收款不经过单位财务部门，导致收

款单位的业务部门私设小钱柜问题。例如在高等院校

和中小学校中，总务部门每年要 利用教室安排外单位

组织的各种招生考试及其他活动，组织单位需 付给校

总务部门一定数额的 租金， 其 中 应 该包括教室折旧

费、管理费和服务人员酬金。该项收入 必须经过学校

财务部门后再进行分配。如果收款后仅要求收 据上加

盖单位公章，那么总务部门就有可能自购收据.加盖

总务公章，不经过财务部门就截留下 这笔收入。销售

产品的单位，也有可能出现类似的问题。因此，对原

始凭证中的支出报销类和收款凭证类，应该要求盖有

填制单位的财务专用章，同时国家应明确规定，只能

是设有专门的财会机构，并 在银行开设帐户的单位才

能刻制、使用财务专用章。这样，就可以在付款报销

单位形成对收款单位的制约机制，从制度上堵塞小金

库、私分公款的漏洞。
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